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 کارکرد فنون تبلیغات در جنگ نرم

 حجتاله مرادی1

 چکيده

ر شود. در یک سوی پيوستاهای متفاوت و گاه متعارض و متضاد از آن میتبليغات از جمله واژگانی است که برداشت

گاهیتوان اطلاعتبليغات می بخشی سياسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را مشاهده کرد که بر صفحة رسانی و آ

نمایی گبندد و در سوی دیگر بزرتلویزیونی یا بر روی امواج رادیویی نقش می جراید، مطبوعات، صفحات وب یا تصاویر

سازی حقيقت و ارائه چهرة وارونه از واقعيت را به نظاره نشست. تبليغات فرصتی انگاری و فریب و دگرگونیا کوچک

را تحقق بخشد. به هر  ای اهداف خودهای خاص رسانهگيری از تکنيکدهد که با بهرهبه دست کارگزار و مجری می

ای خنثی و بریدة از رأی و نظر مجری خود نيست. چنانچه، در تاریخ معاصر جهان، بخش غالب حال، تبليغات پدیده

فرهنگ سياسی، لقتصادی و اجتماعی جوامع توسط آن رقم خورده است. تأثيرپذیری ارکان فکری و رفتاری افراد در 

ياری ای است که توجه بسان از الگوهای عرضه شده در تبليغات مختلف، مسئلهسنين مختلف به ویژه نوجوانان و جوان

های از ارباب دانش را به خود مشغول ساخته است. این مقاله، با مفروض شمردن کاربست فنون تبليغات در رهيافت
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رم ی اجتماعی جنگ نتردید، توجه به کارکردهاکند. بیجنگ نرم، ابعاد مختلف آن را به اجمال شناسایی و بررسی می

 های بنيادی و اساسی محققان و اندیشمندان علوم اجتماعی است.هایی است که نيازمند پژوهشاز ضرورت

 فنون تبليغات، فریب، جنگ نرم.  واژگان کلیدی:
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بليغات به سرشت تتبليغات عبارت است از هنر و عمل انتشار اطلاعات در بين تعداد زیادی از افراد. این اطلاعات بسته 

ممکن است درست یا غلط باشند اما در این مقاله تنها نوع غلط آن مورد نظر است. افزون بر این، باید این مسئله را 

شود.  حرکت است مگر اینکه تبليغشوند. اطلاعات بیدرک کرد که در غياب چنين تبليغاتی، اطلاعات زیاد پخش نمی

گهی 1ی تبليغاتهاهمچنين، در این نوشتار از واژه گهیبه یک معنا استفاده می 2و آ ها برای موفقيت شود، زیرا تمام آ

ناگزیر از به کارگيری فنون تبليغاتی هستند. با وجود این، عمده تأکيد این مقاله بر روی تبليغات نظام غرب عليه باورها 

باشد ها و باورها میه دنبال تغيير در ارزشهای کشورهای اسلامی است که از آن طریق به صورت کاملًا موذیانه بو ارزش

ه کارگيری شده های بباشد که در این نوشتار با موشکافی تاکتيکبه ویژه تأکيد این تغيير بر روی نوجوانان و جوانان می

 گيرد.مورد مداقه و تدقيق قرار می

شود که مردم وش در جایی یافت می. تبليغات خودج4و ساختگی 3تواند به دو گروه تقسيم شود: خودجوشتبليغات می

ریزی هایشان با یکدیگر سخن بگویند. آنها نباید برای انتقال این تبليغات به دیگران برنامهدربارة دستاوردها و موفقيت

-شود، در قرعهالتحصيل میریزی است. وقتی شخصی فارغبلند یا کوتاه کنند. اصولًا تبليغات خودجوش فاقد برنامه

ودجوش، دهد. تبليغ خکند خود به خود و با اشتياق به دیگران خبر میبرد، یا افتخار خاصی را کسب میمیکشی جایزه 

یزی شده و رکشد. از سوی دیگر، تبليغات ساختگی به دقت برنامهنوعی ارتباط خالی از غرض است که به افراط نمی

                                                             
1- propaganda 
2- advertisement 
3- spontaneous 
4- contrived 
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. تبليغات آموزنده به دنبال انتقال وقایع به افرادی 2کارانهریبو ف 1گونه تبليغات نيز دو نوع است: آموزندهشود. ایناجرا می

رود واکنشی مثبت داشته باشند. گاهی اوقات عنصری از اقناع نيز وجود دارد. در مقابل، تبليغات است که انتظار می

ندیشه خاصی تا کالا و ا کندکارانه به دنبال کنترل رفتار افراد به یک شيوه خاص است. این تبليغات آنها را اغوا میفریب

ای خاصی هکند تا به جنبشخاص فکر کنند، عمل کنند و لباس بپوشند و حتی آنها را ترغيب می ایرا بخرند، به شيوه

است. به طور معمول هدف این تبليغات آن است که به مردم  3ای از تبليغات آموزندهها نمونهبپيوندند. تبليغات روزنامه

در نظر  4توانند به مثابة تبليغات آموزشی و اطلاعاتیمات، کاریابی و غيره اطلاعاتی ارائه دهد. آنها میدربارة کالاها، خد

 (.1372نيا، گرفته شوند )شهيدی

از سوی دیگر، تبليغاتی که مردم را به سيگار کشيدن، مصرف مواد غيرضروری و خرید کالایی که چندان لازم نيست 

احزاب  گيرند.تبليغات تغييردهندة ذهن قرار می سازند در مقولةمند میبرندی خاص علاقهکنند و آنها را به تشویق می

ندی یاد بگيرند. طبقههای مختلف نيز همين فنون را به کار میهای غيربومی و جنبشگر، فرقههای لابیسياسی، گروه

گهیشده باید به عنوان یک دستورالعمل عينی مورد استفاده قرار گيرد اما با ا مراقب هید در هنگام تحليل تبليغات و آ

گيرند اما برخی از آنها حاوی عناصر هر دو مقوله بود. اغلب آنها به وضوح در چارچوب یکی از این دو مقوله قرار می

فت ای هم یاارانهککنند در حالی که تبليغات فریبهستند. برخی از تبليغات آموزشی نيز از فنون تغيير ذهن استفاده می

                                                             
1- informative 
2- manipulative 
3- educative 
4- educational/informational 
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کننده مهم است توانایی وی برای تغيير و شوند که حاوی مطالب آموزشی یا واقعی هستند. چيزی که برای دریافتمی

 تمایز واقعيت از دروغ است.

 کارانهتبلیغات فریب

گيرند. این شده را به کار می شده و اثبات ای از فنون امتحانگسترده تعلق دارند مجموعه کنندگانی که به این گروهتبليغ 

پایان انسانی بستگی دارد که اغلب دارای محتوای عميق احساسی ها، مشکلات، آرزوها و نيازهای بیفنون به آرمان

ا هفهرستی جامع از آنها ناممکن است. با وجود این، اغلب روش هستند. این نوع احساسات انسانی نهایت ندارد و ارائه

 شود، با این تضمين که این امر بينشیین مقوله جای گيرند. در این مقاله به هشت مورد از آنها اشاره میتوانند در چندمی

 مفيد را در این موضوع عرضه کند و در کشف سایر فنون و تحليل منطقی آنها به کار آید.

ای که فنون به یقين نسبت به شيوهدر ابتدا ممکن است به نظر برسد که این فنون فایدة خاصی نداشته باشند اما در پایان 

گاهی به دست میتبليغاتی در جنگ نرم می ن به دهند. در واقع، این فنوتوانند برای فریب مردم مورد استفاده قرار دهند آ

ر ادامه، گيرند. دها مورد استفاده قرار میها و حتی ملتنسل آميزی برای تغيير الگوی فکری و رفتار کلطور موفقيت

ه دربارة فنون اصلی متداول در حمله به ایمان و اعتقادات دینی و نيز چگونگی مقابله با آن مطالبی عرضه خواهد مقال

 کرد.
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